
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO  AD ANPI-SEZIONE DI RAVARINO PER IL 
PROGETTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  EVENTI  PUBBLICI 
COMMEMORATIVI   IN  OCCASIONE  DELLA  FESTA  DELLA 
LIBERAZIONE 2019. 

il Responsabile dell'Area

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 8/04/2019  “Progetto per  la realizzazione di 
eventi pubblici  commemorativi   in occasione della festa della Liberazione 2019 (25 Aprile 2019). 
Concessione contributo ad ANPI-SEZIONE DI RAVARINO”. 

Dato atto che con la deliberazione richiamata la Giunta comunale ha,  fra l’altro,  demandato al 
Responsabile  competente  l’assunzione  degli  atti  conseguenti  compresi  gli  atti  determinativi  per 
l’imputazione della spesa.

Visti 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino,
• il decreto del 21/08/2015   prot. n. 8206, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 

dell’Area Servizi alla persona  la Dott.ssa Maria Rita Santeramo;

Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 25/02/2019, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2019-2021; 

Determina N. 78 del 15/04/2019



• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 25/02/2019, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

periodo 2019-2021; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 08/04/2019, immediatamente esecutiva, con cui 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021.

Preso atto, ai sensi  dell’art. 28 del DPR 600/73, che  il contributo richiesto è destinato a finalità 
istituzionali e neppure occasionalmente commerciali e che, pertanto, la ritenuta del 4% non deve 
essere applicata;

Dichiarata l'assenza di conflitto di interessi da parte del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa 
Maria Rita Santeramo,  firmatario della presente determinazione, ai sensi della L. 6 novembre 2012, 
n. 190;

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 

la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la  regolarità 
contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, 
comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito

DETERMINA

1. Di erogare, per le ragioni espresse in premessa, un contributo di € 1.370,00 a favore di Anpi 
- Sezione di Ravarino per la realizzazione di eventi pubblici commemorativi che si terranno 
in occasione della Festa della Liberazione 2019. 

2. Di impegnare la spesa di  € 1.370,00 imputandola al  cap. 977  “contributi associazioni area 
socio-culturale” PF U.1.04.04.01.000 del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, 
dove è prevista adeguata disponibilità,  dando atto che detta obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2019. 

3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento della somma suddetta senza ulteriore atto 
deliberativo.

4. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27  del D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione  “Sovvenzioni, contributi,  sussidi, vantaggi economici”  dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto. 

 

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


